
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 561

Data di registrazione 26/11/2013

OGGETTO: Liquidazione onorari spettanti ai componenti dei seggi elettorali per lo
svolgimento delle funzioni proprie in occasione delle elezioni amministrative
del 26 e27 maggio 2013 e ai componenti adunanza dei Presidenti per le
funzioni svolte il giorno 28/05/2013.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 I° SETTORE:AFFARI GENERALI

PRESO ATTO che con decreto prefettizio del 25 marzo 2013 sono stati convocati,  per i giorni 
domenica  26 maggio e lunedì 27 maggio, i comizi elettorali per la elezione diretta dei sindaci e per 
il rinnovo dei relativi Consigli Comunali; 

CONSIDERATO CHE la legge di stabilità 2013 (art. 1, comma 381 L. n. 228/2012 e ss.mm.e ii.) 
ha differito al 30 novembre 2013 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti 
locali di cui all’art. 151 del TUEL;

VISTA la deliberazione giuntale n. 32 del 23.4.2013 con la quale sono state date ai responsabile del 
settore ragioneria e del settore affari generali, apposite direttive per garantire, pur in assenza del 
Bilancio previsionale e nelle more della relativa approvazione da parte del Consiglio, il corretto 
svolgimento di tutte le operazioni elettorali e la copertura finanziaria delle spese a ciò funzionali;

VISTI i prospetti delle competenze dovute ai componenti dei 7 seggi elettorali in cui è suddiviso il 
territorio  comunale,  compilati  e  sottoscritti  dai  Presidenti  e  dai  segretari  di  sezione,  allegati  al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

 Determina n. 561 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  26/11/2013   -  pag. 1 di 5



COPIA

VISTO il verbale  dell’Adunanza dei Presidenti di seggio del 28 maggio 2013 e il “Modello C” 
firmato  dal  Presidente  della  I^  sezione  e  dal  Segretario  della  I^  sezione,  dal  quale  emerge  la 
presenza alle operazioni dell’Adunanza  dei sette (7) Presidenti e del Segretario della I^ sezione, 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

ACCERTATA la regolarità della documentazione prodotta;

VISTA la legge 13 marzo 1980, n. 70, recante “Determinazione degli onorari dei componenti gli 
uffici  elettorali  e  delle  caratteristiche  delle  schede  e  delle  urne”  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

VISTO il  D.Lgs.  n.  33  del  14.3.2013  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"

 D E T E R M I N A
1.   APPROVARE  i  prospetti  delle  competenze  dovute ai  componenti  dei  n.  7  seggi  elettorali, 

compilati e sottoscritti dai Presidenti e dai segretari di sezione e i prospetti delle competenze 
dovute ai componenti dell’adunanza dei seggi sottoscritti dal Presidente e dal segretario  della I^ 
Sezione;

2.   LIQUIDARE,  la somma di €. 5.250,00 ai componenti dei sette (7) seggi elettorali come da 
Modelli A che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3.  LIQUIDARE,  la somma di €. 328,00 ai componenti  dell’adunanza dei presidenti  di seggio 
come  da  Modello  C che  allegato  al  presente  provvedimento  ne  forma  parte  integrante  e 
sostanziale;

4.  DI IMPUTARE  la spesa complessiva di  €. 5.578,00 al competente intervento del Bilancio 
previsionale 2013  “Spese per elezioni amministrative”;

5.   DARE ATTO che  su detti  importi  non dovrà essere  operata  alcuna  ritenuta  di  acconto  in 
quanto,  a  norma  dell’art.9,  comma2,  della  legge  21  marzo  1990,  n.53,  gli  onorari  dei 
componenti  gli uffici elettorali costituiscono rimborso spese fisso forfettario non assoggettabile 
a ritenute o imposte (ivi comprese quelle relative al bollo di quietanza) e non concorrono alla 
formazione della base imponibile ai fini fiscali.

6.   DARE ATTO altresì che le somme liquidate in favore della presidente di seggio della V sez. 
Guerrieri Maria Carmela e della scrutatrice sig.ra Polito Luigina della V sez., della srutatrice 
Presta  Anna Paola  della  II  sez,  e  della  scrutatrice  Caputo Stefania  della  VII  Sez.,  vengono 
riscosse rispettivamente  da Buffo Serena,  Rizzo Angelo,  Presta  Annalisa  e  Caputo Cosimo, 
giuste  deleghe,  agli  atti  dell’Ente  ed  in  copia  trasmesse  all’ufficio  ragioneria  per  gli 
adempimenti di competenza.    

7.   DARE ATTO che del presente atto ne verrà data pubblicità sul sito istituzionale dell'Ente nel 
rispetto degli obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

8.   DARE ATTO che il responsabile del procedimento amministrativo è la dott.ssa Bilotta Maria 
Grazia.

 

 Determina n. 561 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  26/11/2013   -  pag. 2 di 5



COPIA

San Donaci, 22/11/2013

 IL DIRIGENTE
f.to Dott.ssa Maria Grazia BILOTTA

 Determina n. 561 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  26/11/2013   -  pag. 3 di 5



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2013 26 liquidazione compenso componenti 
seggi elttorali. LIQ. N. 1404/2013

5578,00 1021

Osservazioni:

San Donaci, 26/11/2013

 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 561 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  26/11/2013   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1045

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione  del  Messo Comunale,  certifica  che 
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  26/11/2013 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 26/11/2013

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa VADACCA GIORGIA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 27/11/2013
 IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa VADACCA GIORGIA

 Determina n. 561 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  26/11/2013   -  pag. 5 di 5


